12 (doze) meses, contados da data da conclusão das assinaturas dos 

representantes legais das partes, podendo ser prorrogada, a critério do SEBRAE-SP, 

conforme disposições do Regulamento de Licitações e de Contratos do Sistema SEBRAE. 

3. VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 1.056.240,00 (um milhão, cinquenta e seis mil, 

duzentos e quarenta reais). 

DAS PARTES E SEUS REPRESENTANTES 

CONTRATANTE: SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO ESTADO DE 

SÃO PAULO – SEBRAE-SP, com sede na Rua Vergueiro, 1.117, Paraíso, CEP: 01.504-001, São 

Paulo/SP, devidamente inscrito no CNPJ sob o nº 43.728.245/0001-42, neste ato

[...]

registro de patente, modelo de utilidade, direito autoral ou qualquer outro direito de 

propriedade industrial ou intelectual cobrindo o mesmo. 

5. CLÁUSULA QUINTA – DA COMPOSIÇÃO DO VALOR DESTE CONTRATO 

O valor total deste contrato é de até R$ 1.056.240,00 (um milhão, cinquenta e seis mil, 

duzentos e quarenta reais). 

5.1. sendo assim composto: 

5.2. O (s) valor (es) ora descrito (s) abarca (m) todas as despesas diretas e indiretas e 

quaisquer outras obrigações ou despesas necessárias à perfeita execução do objeto 

contratual.  

6. CLÁUSULA SEXTA – DA FORMA DE PAGAMENTO

[...]

2.2. Neste contexto, as políticas públicas capitaneadas por prefeituras e administrações regionais 

compõem importantes instrumentos na facilitação e melhoria do ambiente de negócios de micro e pequenas 

empresas.   

2.3. Tendo o estado de São Paulo 645 (seiscentos e quarenta e cinco) municípios, 08 (oito) regiões 

metropolitanas e 02 (dois) aglomerados urbanos, totalizando mais de 44 (quarenta e quatro) milhões de 

habitantes, o SEBRAE tem reforçado a importância da realização, a cada dois anos, do Prêmio SEBRAE 

Prefeitura Empreendedora (então Prêmio SEBRAE Prefeito Empreendedor), um programa de

[...]

realizadas nas dependências da prefeitura ou qualquer outro equipamento público sede da iniciativa, 

conforme indicado pela respectiva prefeitura, desde que relevante para a apuração da premiação. 

4.3. Os serviços prestados terão abrangência ESTADUAL, e a fase de visitas técnica poderá ser realizada 

em até 45 (quarenta e cinco) dos 645 (seiscentos e quarenta e cinco) municípios pertencentes ao Estado de 

São Paulo. 

4.3.1. O relato de visita técnica a ser inserido na plataforma oficial do PSPE deverá ser assinado pelo 

representante do município. 

4.4. A CONTRATADA deverá cumprir rigorosamente os prazos estabelecidos no cronograma de